
2023 年年度报告 

1 / 258 
 

公司代码：600433                                                 公司简称：冠豪高新 

 

 

 

 

 

 

 

 

广东冠豪高新技术股份有限公司 

2023 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 
 



2023 年年度报告 

2 / 258 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
79.765 吨,排放浓度是 35.088mg/L（标准为 80mg/L）；氨氮 0.818 吨,排放浓度是 0.380mg/L（标

准为8mg/L）；总氮 3.12吨，排放浓度是1.42mg/L（标准为 12mg/L）、总磷 0.31 吨，排放浓度是

0.136mg/L(标准是 0.8mg/L)。全年达标排放，且符合总量要求。 

【废气】2023 年废气排放总量为 148375.22 万 Nm
3
，主要污染物全年排放总量分别为：二氧

化硫 3.48 吨，排放浓度是 2.39mg/Nm
3
（标准为 35mg/Nm

3
）；氮氧化物 36.22 吨，排放浓度是

24.22mg/Nm
3
（标准为50mg/Nm

3
）；烟尘4.897吨，排放浓度是3.34mg/Nm

3
（标准为10mg/Nm

3
）。全

年达标排放，且符合总量要求。 

华新彩印 

【废水】因 2023 年 3 月起工业废水全部收集后委托资质单位外运处置，故 3-12 月废水排放

量为 0 吨，本次填报使用 2022 年下半年的废水监测数据，根据监测报告：排放口（DW001）2023

年废水排放总量为 181.2m
3
，主要污染物全年排放总量分别为：化学需氧量 0.00579840 吨，排放

浓度是 32mg/L（标准为 90mg/L）；氨氮 0.00012467 吨，排放浓度是 0.688mg/L（标准为 10mg/L）；

悬浮物 0.00163080 吨，排放浓度是 9mg/L（标准为 60mg/L）；硫化物 0.00000045 吨，排放浓度

是 0.0025mg/L（标准为 0.5mg/L）；总磷 0.00003443 吨，排放浓度是 0.19mg/L(标准是 0.5mg/L)；

五日生化需氧量 0.00168516 吨，排放浓度是 9.3mg/L(标准是 10mg/L)。全年达标排放，且符合

总量要求。 



2023 年年度报告 

51 / 258 
 

【废气】排放口（DA003）2023 年全年废气排放总量为 27146.27 万 Nm
3
，主要污染物全年排

放总量分别为：挥发性有机物 4.75 吨，排放浓度是 22.95mg/m
3
（标准为 80mg/m

3
）；苯 0.0207 吨，

排放浓度是 0.005mg/m
3
（标准为 1mg/m

3
）；甲苯+二甲苯 0.0523 吨，排放浓度是 0.02mg/m

3
（标准

为 15mg/m
3
）。全年达标排放，且符合总量要求。 

【废气】排放口（DA001）2023 年全年废气排放总量为 18951.96 万 Nm
3
，主要污染物全年排

放总量分别为：挥发性有机物 2.87 吨，排放浓度是 17.5mg/m
3
（标准为 120mg/m

3
）；苯 0.0026 吨，

排放浓度是 0.005mg/m
3
（标准为 1mg/m

3
）；甲苯+二甲苯 0.0263 吨，排放浓度是 0.06mg/m

3
（标准

为 15mg/m
3
）。全年达标排放，且符合总量要求。 

金鸡化工 

【废水】2023 年污水排放总量为 1.6613 万 m
3
，主要污染物全年排放总量分别为：化学需氧

量 0.6902 吨,排放浓度是 38.89mg/L（标准为350mg/L）；氨氮0.2618吨，排放浓度是 16.07mg/L

（标准为 25mg/L）。全年达标排放，且符合总量要求。 

【废气】2023 年废气排放总量为 12204.9 万 Nm
3
，主要污染物全年排放总量分别为：非甲烷

总烃3.2334吨，排放浓度是25.7mg/Nm
3
（标准为120mg/Nm

3
）。全年达标排放，且符合总量要求。 

浙江冠豪 

【废水】2023年全年污水排放总量为2.622万 m
3
，主要污染物全年排放总量分别为：化学需

氧量 0.86 吨，排放浓度是 242.58mg/L（标准为 500mg/L）；氨氮 0.065 吨，排放浓度 13.97mg/L

（标准为35mg/L）；总氮 0.108吨，排放浓度是26.23mg/L（标准为 70mg/L）；总磷0.011吨，排

放浓度是 3.008mg/L（标准为 8mg/L）；悬浮物 0.17 吨，排放浓度是 44.1mg/L（标准为 400mg/L）；

五日生化需氧量 0.204 吨，排放浓度是 58.5mg/L（标准为 300mg/L）。全年达标排放，且符合总

量要求。 

【废气】2023 年全年废气主要污染物全年排放总量分别为：二氧化硫 0.0262 吨，排放浓度

＜3mg/m
3
（标准为 35mg/m

3
）；氮氧化物 0.18 吨，排放浓度是 21.1mg/m

3
（标准为 50mg/m³）；挥发

性有机物 0.41 吨，排放浓度是 2.66mg/m
3
（标准为 120mg/m

3
）；非甲烷总烃（厂界）排放浓度是

1.213mg/m
3
（标准为 4mg/m

3
）；颗粒物 0.009 吨，排放浓度＜1mg/m

3
（标准为 30mg/m

3
）；颗粒物

（厂界）排放浓度是 0.31mg/m
3
（标准为 1mg/m

3
）；臭气排放浓度是 220.9 无量纲（标准为 2000

无量纲）；臭气(厂界）排放浓度是 11.1 无量纲（标准为 20 无量纲）；硫化氢排放浓度＜

0.001mg/m
3
；硫化氢(厂界）排放浓度＜0.001mg/m

3
（标准为 0.06mg/m

3
）；氨气排放浓度是

2.55mg/m
3
；氨气(厂界）排放浓度是 0.079mg/m

3
（标准为 1.5mg/m

3
）。全年达标排放，且符合总

量要求。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

冠豪高新 



2023 年年度报告 

52 / 258 
 

锅炉烟气系统治理设施流程如下：炉膛—SNCR+SCR 脱硝—省煤器—空预器—静电除尘器—

引风机—脱硫吸收塔—150 米烟囱。 

1.锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用四个电场，除尘保证效率：≥99.9%，烟囱烟尘排

放浓度≤10mg/Nm
3
。 

2.锅炉烟气SO2治理：湿法脱硫（协同管束式除尘除雾），采用石灰石-石膏法，脱硫保证效

率：≥95%；SO2 排放浓度≤35mg/Nm
3
。 

3.锅炉烟气 NOX 治理：采用 SNCR+SCR 脱硝工艺，还原剂选用尿素，NOX 脱除率不小于 50%，

NOX排放浓度≤50mg/Nm
3
。 

废水处理工艺采用“物化+水解酸化+氧化沟+沙滤池”工艺污水排放口安装有在线自动监测

仪1套。公司污水站设计处理能力为10000t/d，厂区工业废水及三级化粪池处理后生活污水一并

收集经污水站的预处理、生化处理及深度处理等三级处理工艺处理后达标排放。我公司处理达标

后的废水排放至东海岛南部近岸海域。 

湛江冠豪 

锅炉烟气产生的废气主要污染物是二氧化硫、氮氧化物和烟尘。烟气系统治理设施流程：低

氮燃烧—SNCR 脱硝—静电除尘器—臭氧脱硝—氧化镁湿法脱硫塔（协同除尘）—烟囱。 

二氧化硫治理工艺采用炉内循环流化床脱硫工艺，通过在燃煤中加入石灰石混合燃烧达到脱

硫的目的；烟尘治理工艺使用静电除尘法，烟尘通过除尘器进行吸收再利用。 

1.锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用两个电场+氧化镁湿法脱硫塔中的除尘功效，除尘

保证效率≥99.9%，烟囱烟尘排放浓度≤10mg/Nm
3
。 

2.锅炉烟气 SO2治理：氧化镁湿法脱硫塔，脱硫效率≥94.1%；SO2排放浓度≤35mg/Nm
3
。 

3.锅炉烟气NOX治理：低氮燃烧改造+SNCR脱硝+臭氧脱硝，还原剂选用尿素，NOX脱除率不小

于 83.3%，NOX排放浓度≤50mg/Nm
3
。 

废水处理设施的设计处理能力为 4900 吨/天。废水处理工艺采用“物化+A/O 好氧+气浮+过

滤”工艺，污水排放口安装有在线自动监测仪 1 套。厂区生活污水经化粪池处理后一并收集到污

水站经处理后达标排放。造纸白水收集入废水处理站集水井，经调节池进管道加药后进入初沉池，

到好氧系统处理并到二沉池沉淀，再经气浮处理后进入清水池。备料涂布废水收集入调节池中，

经净化器后进入造纸废水调节池。进入清水池的废水经过滤处理后排放。达标后的废水排放到粤

琼桂诸河流的城月河。 

红塔仁恒 

天然气高效锅炉供汽系统为两台 40t/h 天然气锅炉及改造三台 30t/h 油改气锅炉替代二台生

物质锅炉，采用低氮燃烧器，降低氮氧化物的产生。 

生产废水主要来自造纸车间的制浆造纸白水及涂料制备工段少量冲洗水，白水内含杂质主要

为细小纤维，涂料冲洗水内含少量涂料，主要污染物为悬浮物、COD及BOD5等。公司建立了一座

最大处理能力为 12000m
3
/d 的污水处理站。污水处理站采用物化+生化处理的方式，处理后的水



2023 年年度报告 

53 / 258 
 

质达到《制浆造纸工业企业污水排放标准》（GB3544-2008）国家排放标准要求，处理达标的污

水经香洲区市政排污管网排入前山水质净化厂。污水排放口按国家相关规定进行规范化设置，并

安装了排放口标志牌。污水排放口安装COD和氨氮、总磷、总氮、pH在线监控监测系统，对排水

的 COD、氨氮、总磷、总氮、PH 值 24 小时自动在线检测监控。公司采用国外设备，超滤及多盘

回收机对废水中的涂料、纤维予以回收循环使用，同时 70%以上处理后的纸机白水回用，经上述

处理后的废水再进入废水处理系统。公司废水采用生化处理后排入市政污水管网，由珠海前山水

质净化厂进行最终处理。 

公司对污水处理站进行技术改造，将污泥资源化利用，该项目于 2017 年 11 月获得珠海市香

洲区环境保护局批复，《关于珠海红塔仁恒包装股份有限公司污泥资源化利用技改项目环境影响

报告表的批复（珠香环建表[2017]63 号）》。产生的生化污泥，资源利用化率为 100%，不存在

将污泥交由外企处置，处理后生产出的污泥质再生燃料，全部运输到珠海华丰纸业有限公司使用。 

珠海华丰 

珠海华丰建立了一座最大处理能力为22000m
3
/d的污水处理站，2006年9月28日投入运行。

污水处理站采用“絮凝沉淀+SBR 法”工艺，处理后的水质达到《制浆造纸工业企业污水排放标

准》（GB3544-2008）国家排放标准要求。处理达标的污水经高栏港区市政排污管网排入南水水

质净化厂。污水排放口按国家相关规定进行规范化设置，并安装了排放口标志牌。污水排放口安

装 COD 和氨氮、总磷、总氮、pH 在线监控监测系统，对排水的 COD、氨氮、总磷、总氮、pH 值

24小时自动在线检测监控。污水处理站污水池加盖及除臭项目，项目要求将SBR池等易产生臭气

的单体进行密封，并将臭气收集，进行生物除臭处理，2023 年运行良好，稳定且达标排放。 

珠海华丰建设 2 台 75 吨/小时自备燃煤循环流化床锅炉，并配套除硫、除尘措施。烟气处理

采用炉外碱式湿法脱硫、布袋除尘器除尘+湿式电除尘、低温低氮燃烧技术+SCR 法脱硝，脱硫率

90%以上，除尘效率大于 99.9%，脱硝效率 95%以上，处理后排放的污染物烟尘、二氧化硫、氮氧

化物达到国家排放标准《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）特别排放限值标准要求，

其中二氧化硫与烟尘排放浓度达到超低排放标准，废气经 120 米高的烟囱达标排放。烟气排放口

安装烟气在线自动监测系统，对排放的二氧化硫、氮氧化物、烟尘进行 24 小时自动在线检测监

控，于 2021年 6月完成超低排放改造，2021年 11月份变更排污许可证后开始执行烟气超低排放

标准。2023 年运行稳定，达到超低排放浓度限值要求。 

华新彩印 

胶印车间、柔印车间的有机废气通过三组二级低温等离子治理设施（TA001、TA002、TA003）

治理后合并到排放口 DA003 达标排放，运行正常。 

凹印车间的有机废气通过治理设施（TA004）治理后排放口 DA001 达标排放。为进一步提升

治理效果，应对 2024 开始实行的《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616—2022）排放要求，

治理工艺由“高效物化反应+生物滤池系统”升级为“减风增浓”+“高效过滤+沸石转轮+RTO 系

统”，12月投入使用，运行正常。 



2023 年年度报告 

54 / 258 
 

废水处理工艺采用“接触氧化-混凝沉淀”工艺。公司污水处理站设计处理能力为 48t/d，

工业废水处理达标后中水回用于车间冲厕，厂区生活污水经三级化粪池处理达标后排入市政污水

管网。3 月停用污水处理站，工业污水外运委托有资质的处置单位（佛山市富之源环保服务有限

公司）合规处置。 

金鸡化工 

废气治理设施流程如下：二段碱液喷淋—二段冷凝—二段碱液喷淋—蓄热式催化氧化法

（RCO）—20 米烟囱。工艺废气排放口安装有在线自动监测仪 1 套，公司废气处理设施设计处理

能力为 30000m
3
/h。挥发性有机物治理：去除效率：≥97%，非甲烷总烃排放浓度≤120mg/Nm

3
。 

废水处理工艺采用“污水调节+混凝压滤+缓冲水池+水解酸化+厌氧法+硝化反应+二沉池+折

点加氯”。公司污水站设计处理能力为 100t/d，厂区工业废水及三级化粪池处理后生活污水一

并收集经污水站处理后达标排放。公司处理达标后的废水排放至南水水质净化厂进一步处理。 

浙江冠豪 

天然气锅炉供汽系统改造：在保证生产效率的前提下，将一台 2吨天然气锅炉改为 1吨天然

气锅炉，采用低氮燃烧系统，降低氮氧化物的产生。 

有机废气处理设施（TA001）治理工艺：光氧催化复合+等离子。 

有机废气处理设施（TA002）治理工艺：静电除油+光氧催化复合+等离子。 

污水站洗涤塔（TA003）治理工艺：氧化+碱洗。 

锅炉低氮燃烧器（TA004）治理工艺：低氮燃烧。 

工业废水处理工艺采用“调节-混凝-沉淀-气浮-物化-生化”经污水站处理达标后排入市政

管网。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

冠豪高新 

冠豪高新已获得广东省环保厅的环评批复（粤环审 2011（25）号文）、湛江市生态环境局

的环评批复（湛环建〔2022〕6 号）、湛江市生态环境局经济技术开发区的环评批复（湛开环建

〔2022〕12 号），已于 2017 年 6 月 8 日取得全国排污许可证。 

湛江冠豪 

湛江冠豪已获得湛江市环保局的环评批复（湛环建字（1997）20 号文）及广东省环保局的

环评批复（粤环建字（2000）12 号文），已于 2017 年 6月 8 日取得全国排污许可证。 

红塔仁恒 

（1）1998年 9月份分别通过了国家环境保护总局和广东省环境保护局关于15万吨高档包装

纸板工程环境影响评价（环发〔1998〕321 号、粤环函〔1998〕208 号）； 



2023 年年度报告 

55 / 258 
 

（2）2010 年通过了珠海市环保局关于供热锅炉（MBF）技术改造工程环境影响评价（珠环

建〔2010〕5 号）和改造工程试运行（珠环试〔2010〕6号）； 

（3）2012 年通过香洲区环保局关于纸机清洁生产及废水综合治理技术改造项目环境影响报

告表的批复（珠香环建表〔2012〕155 号）； 

（4）2017年11月通过珠海市香洲区环境保护局关于珠海红塔仁恒包装股份有限公司污泥资

源化利用技改项目环境影响报告表的批复（珠香环建表[2017]63 号）； 

（5）2003 年 12 月份通过了关于 15 万吨高档包装纸板工程的竣工环保验收（粤环函〔2003〕

969 号）； 

（6）2013 年完成供热锅炉（MBF）技术改造工程项目验收工作（珠环验〔2013〕5号）； 

（7）2014 年完成废水生化处理项目验收工作（珠香环验〔2014〕10 号）； 

（8）2021 年完成年产 28.4 万吨高级涂布白卡纸项目环境保护竣工自主验收工作。 

珠海华丰 

（1）国家环境保护总局关于佛山华丰纸业有限公司增资异地新建年产 30 万吨高级涂布白纸

板项目环境影响报告书审查意见的复函（环审〔2005〕156 号）； 

（2）关于珠海华丰纸业有限公司自备供热锅炉环保升级技改工程建设项目竣工环境保护验

收意见的复函（珠环验〔2015〕3 号）； 

（3）关于珠海华丰纸业有限公司新增 6 万吨年白卡纸淋膜加工建设项目环评批复(珠港环建

〔2012〕115 号)； 

（4）关于珠海华丰纸业有限公司中水回用项目环境影响报告表的审批意见（珠港环建

〔2013〕54 号）； 

（5）珠海华丰纸业污泥燃烧项目环评批复(珠港环建〔2008〕69 号)； 

（6）珠海市高栏港区环保局关于珠海华丰纸业有限公司扩建年产 18 万吨白卡纸生产线项目

环境影响报告书的审批意见（珠港环建〔2014〕67 号）； 

（7）关于珠海华丰纸业有限公司垃圾收集中心环境影响登记表的审批意见(珠港环建〔2016〕

58 号)； 

（8）珠海华丰纸业有限公司污水处理改造项目环评批复(珠港环建〔2016〕106 号)； 

（9）全国排污许可证，编号 914404006176214217001P，有效期 2021 年 11 月 11 日—2026

年 11月 10日，发放单位是珠海市生态环境局。①2023年 4月，政府部门要求变更污水排放排放

方向，由原排入南水污水处理厂改为排入石化污水集中处理厂。2023 年 5 月 18 日向环保局提交

变更申请，后续由于环保局现场勘察、审核等原因暂未发证。南水污水处理厂进水要求严于石化

污水集中处理厂，在未正式变更前执行南水污水处理厂进水标准，未放宽执行标准，属于合规排